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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl představit v dnešní době již zcela běžnou

technologii GNSS (Globální navigační družicové systémy) a dále pak touto metodou

zrevidovat, popřípadě doplnit výukové bodové pole Lipno, které bylo zřízeno pro

potřeby výuky geodetických činností pro studenty oboru Pozemkových úprav

Jihočeské univerzity.
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Abstract

This diploma thesis focuses on introduction of nowadays quite common technology -

GNSS (global navigation satelite systems). In its part, it revises and completes a

courseware geodetic field Lipno, which has been established for the needs of

geodetic operations courses for students of University of South Bohemia in České

Budějovice, landscape management.

Key words

GNSS, geodetic field, satelite system, reference station, reference geodetic field

Obsah

1 Úvod ................................................................................................................................. 7

2 Literární přehled řešené problematiky ............................................................................. 8

2.1 Historické důvody vzniku globálních navigačních systémů .................................... 8

2.2 Globální navigační satelitní systémy (GNSS).......................................................... 9

2.3 Současná aplikace GNSS ......................................................................................... 9

2.3.1 Aplikace GNSS v geodézii a měřictví ........................................................... 10

2.3.2 Příklady využití GNSS v různých odvětvích ................................................. 11

2.4 Současné globální navigační satelitní systémy ...................................................... 12

2.4.1 NAVSTAR GPS ............................................................................................ 12

2.4.2 GLONASS ..................................................................................................... 13

2.4.3 GALILEO ...................................................................................................... 14

2.4.4 Další satelitní systémy ................................................................................... 15

2.4.5 Porovnání hlavních navigačních systémů ...................................................... 16

2.5 Data GNSS ............................................................................................................. 17

2.5.1 Data vysílaná družicemi ................................................................................. 17

2.5.2 Data vysílaná referenčními stanicemi ............................................................ 17

2.6 Principy měření vzdáleností ................................................................................... 18

2.6.1 Kódová měření ............................................................................................... 18

2.6.2 Fázová měření ................................................................................................ 18

2.7 Faktory ovlivňující přesnost měření ...................................................................... 19

2.8 Technické požadavky měření a výpočty bodů pomocí technologie GNSS ........... 20

2.9 Sítě referenčních stanic .......................................................................................... 21

2.9.1 Používané referenční sítě na území ČR ......................................................... 21

2.9.2 Czepos ............................................................................................................ 21

2.9.3 Trimble VRS Now Czech .............................................................................. 23

2.9.4 TopNET ......................................................................................................... 24

2.9.5 Geodetické referenční systémy ...................................................................... 25

2.10 Bodová pole ........................................................................................................... 26

2.11 Měřická aparatura GNSS ....................................................................................... 27

3 Metodika (cíl práce) ....................................................................................................... 28

4 Praktická část - vlastní práce ......................................................................................... 30

4.1 Lipenská oblast ...................................................................................................... 30

4.2 Výukové prostorové bodové pole Lipno (BP-L) ................................................... 31

4.3 Přípravné práce ...................................................................................................... 32

4.4 Měřicí přístroj ........................................................................................................ 33

4.5 Popis původních i nových bodů BP-L ................................................................... 33

4.6 Jednotlivá měření ................................................................................................... 34

4.6.1 Měření č. 1 ..................................................................................................... 34

4.6.2 Měření č. 2 ..................................................................................................... 36

4.6.3 Měření č. 3 ..................................................................................................... 37

4.6.4 Měření č. 4 ..................................................................................................... 38

4.6.5 Měření č. 5 ..................................................................................................... 39

4.7 Další měřické výstupy ............................................................................................ 41

4.7.1 Geodetické údaje ............................................................................................ 41

4.7.2 Vektorový posun ............................................................................................ 41

5 Výsledky a diskuze ........................................................................................................ 43

5.1 Původní souřadnice ................................................................................................ 43

5.2 Porovnání bodů s charakteristikami přesnosti dle katastrální vyhlášky ................. 44

5.3 Vektorový posun v praxi ........................................................................................ 47

5.4 Testy odlehlých pozorování ................................................................................... 49

5.5 Nově zaměřené body – doplnění BP ...................................................................... 53

5.6 Revize a doplnění bodového pole – výsledné souřadnice z naměřených dat ......... 53

6 Závěr .............................................................................................................................. 55

7 Přehled použité literatury a zdroje ................................................................................. 56

8 Seznam zkratek .............................................................................................................. 59

9 Seznam tabulek .............................................................................................................. 61

10 Seznam obrázků ............................................................................................................. 62

11 Přílohy ............................................................................................................................ 63

11.1 Situace bodů – ortofotomapa (2013) ...................................................................... 63

11.2 Situace původních bodů (měřeno 2006) ................................................................ 65

11.3 Geodetické údaje bodů ........................................................................................... 66

11.4 Situační nákres vektorových posunů bodů ............................................................. 76

11.5 Kalibrační list měřicího přístroje ........................................................................... 77

11.6 Technický popis měřicího přístroje ........................................................................ 80

11.7 ČÚZK – Protokoly určení bodů PPBP ................................................................... 82

11.8 Měřické protokoly .................................................................................................. 87

11.9 Testy odlehlosti .................................................................................................... 113

7

1 Úvod

Technologie GNSS je fascinující záležitostí, která dobyla 20. století. Fakt, že díky

laicky řečeno „malé krabičce“ můžeme zjistit polohu prakticky kdekoliv na světě, je

ohromující. Tato technologie se doslova stala trendem v různých lidských

činnostech, kde nahradila zastaralé metody a pomohla vyvinout metody nové. Je až

s podivem, jak se tato technologie dostává do všech rovin našich životů, tedy od

odborníků až po širokou veřejnost.

Pomineme-li uživatelskou užitečnost těchto systémů, je zde také ekonomický faktor.

Z GNSS se stal opravdu výnosný obchod, kde v každoročních bilancích můžeme

vidět mnoha procentní nárůst. Zanedlouho bude jen málo domácností civilizovaného

světa, kde by nebyl ani jeden přijímač. A protože se tato technologie promítá do stále

více oborů lidské činnosti, ekonomický potenciál se stává téměř nezměrným.

Tato práce si klade za cíl ve své teoretické části představit technologii GNSS jako

takovou a následně pak převést dané poznatky do praxe a využít je při konkrétním

měření v reálném prostoru. Měření pomocí GNSS bylo provedeno v rámci revize

a doplnění výukového bodového pole, které slouží k terénní výuce pro studenty

Jihočeské univerzity.

Vlastní práce, tedy praktická část, jako první představuje právě lipenskou oblast

a výukový areál, kde se bodové pole nachází. Další z kapitol pak popisuje postupy

měření, měřicí přístroj, či další situační podmínky, odehrávající se po dobu měření.

Nejpodstatnější částí této práce jsou pak samozřejmě samotné výsledky měřických

prací, které upřesňují stávající body moderními technologiemi, a určují body nové –

doplňující.
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2 Literární přehled řešené problematiky

2.1 Historické důvody vzniku globálních navigačních

systémů

Už od pradávna lidé z nejrůznějších příčin, ať už z vědeckých, vojenských nebo

ekonomických, chtěli poznávat vzdálené kraje a země světa. Proto společně s touto

touhou nastala nutnost řádné navigace. Od tehdejších dob se požadavky na schopnost

navigace téměř nezměnily. Lidem jde především o co nejpřesnější detekci současné

polohy, vytýčení směru, určení vzdálenosti, a o snadné výpočty, které nás co

nejjednodušeji navedou k danému cíli.

V úplných začátcích navigací se především používaly orientace na přírodní či

astronomické prvky, a to především v podobě markantních terénních úkazů či

postavení hvězdných konstelací. V pozdějších dobách lidé začali sami zhotovovat

umělé orientační body v podobě například majáků či vysokých věží. Následně též

nastávalo i zlepšení poznatků z astronomie, čili byla astronomie uplatňována

především v námořní navigaci. Za Kryštofa Kolumba se za základní navigační

soupravu považovala Jakubova hůl, přesýpací hodiny a Alfonsinské tabulky. Tato

výbava byla ovšem později vyměněna jinou „navigací“, a to sice sextantem

a chronometrem. Tento systém je možno vidět i dnes například na jachtách různých

typů.

V průběhu dvacátého století nastal velký rozvoj veškeré elektroniky, tedy i výpočetní

techniky a radioelektroniky. Díky těmto pokrokům bylo možné zavést do praxe

mnoho teoretických informací a nápadů, a sice do většiny lidských činností.

Radiové vysílání například umožnilo navigování na cíl, což bylo hojně využíváno při

druhé světové válce, konkrétně německá Luftwafe takto útočila na Británii.

V rámci dalšího rozvoje výpočetní techniky a především pak po nastalých událostech

typu úspěšných vesmírných programů je jasné, že americká armáda požadovala


[…]


1,60

741,954 742,035 81 1,007 1,575 1,869

24.6.2013d 741,954 31,60

24.6.2013o 741,991 -5,40

25.6.2013d 742,035 -49,40

25.6.2013o 741,964 21,60

Bod 1014 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru

[mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=5

23.6.2013 743,596

743,586 3 7

-10,00

743,579 743,596 17 0,985 1,407 1,869

24.6.2013d 743,579 7,00

24.6.2013o 743,585 1,00

25.6.2013d 743,590 -4,00

25.6.2013o 743,580 6,00
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Bod 1015 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro

α=0,05 a

n=5

23.6.2013 745,516

745,538 6 13

21,60

745,516 745,550 34 1,690 0,970 1,869

24.6.2013d 745,541 -3,40

24.6.2013o 745,542 -4,40

25.6.2013d 745,550 -12,40

25.6.2013o 745,539 -1,40

Bod 701 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=4

23.6.2013

731,819 17 34

731,779 731,861 82 1,182 1,226 1,689

24.6.2013d 731,811 8,25

24.6.2013o 731,861 -41,75

25.6.2013d 731,826 -6,75

25.6.2013o 731,779 40,25

Bod 702 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro

α=0,05 a

n=5

23.6.2013 733,011

733,034 6 14

22,80

733,011 733,048 37 1,578 0,983 1,869

24.6.2013d 733,048 -14,20

24.6.2013o 733,029 4,80

25.6.2013d 733,041 -7,20

25.6.2013o 733,040 -6,20
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Bod 703 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=4

23.6.2013 732,024

731,983 15 29

-41,25

731,956 732,024 68 0,915 1,411 1,689

24.6.2013d 731,980 2,75

24.6.2013o 731,956 26,75

25.6.2013d 731,971 11,75

25.6.2013o

Bod 705 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=4

23.6.2013

733,012 4 9

733,003 733,024 21 1,019 1,359 1,689

24.6.2013d 733,009 3,00

24.6.2013o 733,003 9,00

25.6.2013d 733,024 -12,00

25.6.2013o 733,012 0,00

Bod 706 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=4

23.6.2013

733,0443 3 7

733,038 733,050 12 0,940 0,864 1,689

24.6.2013d 733,050 -5,75

24.6.2013o 733,039 5,25

25.6.2013d 733,038 6,25

25.6.2013o 733,050 -5,75
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Bod 707 – souřadnice H

Datum

měření
H [m] Průměr H [m]

Výběrová

směrodatná

odchylka

průměru [mm]

Výběrová

směrodatná

odchylka

jednoho měření

[mm]

Odchylka od

průměru [mm]
Min [m] Max [m]

Max-Min

[mm]

Test

odlehlosti

pro Min

Test

odlehlosti

pro Max

Kritická

hodnota

pro α=0,05

a n=4

23.6.2013

735,791 8 16

735,780 735,815 35 0,660 1,490 1,689

24.6.2013d 735,784 6,75

24.6.2013o 735,815 -24,25

25.6.2013d 735,784 6,75

25.6.2013o 735,780 10,75