Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Revize a obnova výukového bodového pole „Lipno“
Student: Bc. Martina Matoušová
Katedra: Krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek, Ph.D.
Oponent: Ing. Klára Ambrožová
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav geodetický, topografický a kartografický, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Vysvětlíte, o jaký bod se jedná v případě bodu TB1 (825), který není uveden v přehledu bodů?
2. Vysvětlíte, jak jste došla k interpretaci, že za vektorové posuny bodů může orientace na zhušťovací bod 204 v Černé v Pošumaví?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): Ano

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

13.5. 2015

Podpis oponenta

Ambrožová